
 
   

                                                                      

 

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

Nr.5082 din   23 octombrie 2024                                                                                     Aprob, 

                                                                                                                       PRIMAR 

         HORVÁTH BÉLA 

 

REFERAT 

 

privind  delegarea atribuțiilor primarului comunei Sălacea, dl Horváth Béla de către dl Vida 

Attila-Jozsef, pe perioada  concediului de odihnă: 25.10.2024- 01.11.2024 inclusiv 

 

Având în vedere: 

  Cererea dl primar  Horváth Béla înregistrată la Primaria comunei Sălacea cu nr. 5081 din 23.10.2024,  prin 

care solicită efectuarea unor zile de concediu de odihnă; 

 

Ținând cont de prevederile O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 

ulterioare:   

  

 Art. 213 dreptul la concediu – primarii și viceprimarii, președinții consiliilor  județene și vicepreședinții 

consiliilor județene au dreptul la concedii de odihnă, concedii medicale, concedii fără plată, precum și la 

concedii plătite în cazul unor evenimente familiale deosebite potrivit legii; 

 

 Art. 214 - Concediul de odihnă: 

 

-  (1) Durata concediului de odihnă anual pentru persoanele prevăzute la art. 213 este de 25 zile 

lucrătoare; 

- (2) Planificarea concediului de odihnă al persoanelor prevăzute la art. 213 se face de 

președintele consiliului județean sau de primarul unitții/subdiviziunii administrativ teritoriale, în 

luna decembrie a anului premergător celeui în care se efectuează concediul, pe baza consultării 

cu vicepreședinții, respectiv cu viceprimarii; 

- (3) Președintele și vicepreședinții aceluiași consiliu județean, primarul și viceprimarul, respectiv 

viceprimarii aceleiași unități /subdiviziuni administrativ- teritoriale  nu pot efectua concediul de 

odihnă simultan;  

- (4) În situația în care mandatul persoanelor prevăzute la art. 213 începe în timpul anului, durata 

concediului de odihnă se stabilește proprțional cu timpul efectiv lucrat sau cu timpul care va fi 

lucrat anul respectiv; 

- (5) Pentru perioada concediului de odihnă, președinții și vicepreședinții consiliilor județene, 

primarii și viceprimarii beneficiează de o indemnizație de concediu ce reprezintă media zilnică a 

indemnizației din luna/lunile în care a efectuat concediul, multiplicată cu numărul de zile  de 

concediu de odihnă. Media zilnică a indemnizației din luna/lunile în care este efectuat concediul 

se calculează prin împărțirea indemnizației aferente lunii/lunilor în care este efectuat concediul 

la numărul de zile lucrătoare din luna/lunile respectivă/respective; 

- (6)Președinții și vicepreședinții consiliilor județene, primarii și viceprimarii efectuează 

concediul de odihnă în fiecare an; 

  



 
   

                                                                      

 

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

- (7) Concediul de odihnă al persoanelor prevăzute la ert. 213 poate fi întrerupt în mod 

excepțional dacă interesele colectivițății locale impun prezența acestroa în 

unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială. În asemenea situații, înlocuitorul desemnat îl 

înștiințează de îndată pe președinte, respectiv pe primar , iar concediul de odihnă  se întrerupe. 

La încetarea cauzelor care au determinat întreruperea concediului de odihn, acesta este relat, 

durata lui prelungindu-se cu perioada cât a fost întrerupt. 

Față de cele prezentate ai sus  vă rog să dispuneți. 

 
 

 

 

Intocmit 

Secretar general delegat, 

                 Nagy Szabolcs- Lajos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

                                                                      

 

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

 

 

                                                                           

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 149 din 25 octombrie 2024 
privind  delegarea atribuțiilor primarului comunei Sălacea, dl Horváth Béla de către dl Vida Attila-Jozsef, 

pe perioada  concediului de odihnă: 25.10.2024- 01.11.2024  

 

Primrul Comunei Sălacea, județul Bihor. 

 Având în vedere: 

- Cererea domnului primar Horváth Béla, înregistrată cu nr.  5081  din 23.10.2024 privind 

solicitarea de a efectua concediul de odihnă; 

- Referatul nr. 5082 din 23.10.2024 întocmit de secretarul general delegat al comunei Sălacea; 

- Preverile art. 213 și art. 214 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările 

și completările ulterioare. 

Ţinând cont de: 

Ținând cont de prevederile O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 

ulterioare, art. 213 dreptul la concediu – primarii și viceprimarii, președinții consiliilor  județene și 

vicepreședinții consiliilor județene au dreptul la concedii de odihnă, concedii medicale, concedii fără plată, 

precum și la concedii plătite în cazul unor evenimente familiale deosebite potrivit legii, și art. 214 – privind 

Concediul de odihnă. 

 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) , art. 197 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

 

PRIMARUL COMUNEI SĂLACEA 

D I S P U N E: 

 

Art. 1. Viceprimarul comunei Sălacea, județul Bihor, domnul VIDA ATTILA-JOZSEF, va 

exercita toate atribuțiile conferite de lege și alte acte normative , va avea drept de semnătură cu privire la 

toate actele de autoritate ale primarului, acordându-i mandat de a depune documente și a semna în numele 

reprezentantulu legal al instiutției pe perioada în care primarul comunei este în concediu de odihnă, în 

perioada 25.10.2024-01.11.2024. 

 

         Art. 2.Prezenta dispoziție are caracter individual și poate fi atacată în termen legal prevăzut de către 

Legea nr. 554/2004, legea contenciosului administrativ. 

 

           Art. 3.  Prezenta dispoziţie se comunică cu: 

 Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor; 

 Dosar dispoziții; 

 Viceprimarul comunei Sălacea. 

                                                           Avizat pentru legalitate, 

PRIMAR,                                                                                       Secretar general delegat,      

    HORVÁTH BÉLA                  Nagy Szabolcs-Lajos 


